
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/09/2015 
Edição nº 99– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

OFICIOS .................................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 3 

EDITAL ................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

PORTARIA .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 4 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/09/2015 
Edição nº 99– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DECRETO 
 

                                                            DECRETO   Nº  082 /2015 

 
SUMULA: Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício 

financeiro de 2015 e dá outras providências. 

 
  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização da  Lei Municipal de nº 800/2015, de 18 de setembro de 2015: 

 
 

      D E C R E T A 

 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 643.605,00 ( 

seiscentos e quarenta e tres  mil , seiscentos e cinco   reais ) junto ao orçamento geral do Município para o 
exercício financeiro de 2015, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0202- Assessorias Diretas 

04.122.1050.2.004-Manutenção das Assessorias Diretas 

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 
017-31.90.11.00- Vencimentos e Vant.Fixas – P.Civil                                 R$         14.300,00 

018-31.90.13.00- Obrigações Patronais               R$           2.100,00 

 
0204- Departamento de Administração e Finanças 

04.122.1050.2.006- Manutenção das Atividades Administrativas 

000.01.07.00.00-Recursos  Ordinários Livres 
034-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil               R$        70.000,00 

035-31.90.13.00- Obrigações Patronais                R$        11.000,00 

 
04.122.1050.2.021- Serviços de Engenharia e Obras Públicas 

000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 

154-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                R$       28.500,00 
155-31.90.13.00- Obrigações Patronais                                  R$         6.700,00 

 

04.123.1051.2.008- Manutenção das Atividades Financ.e Fazendárias 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 

045-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                                 R$      49.600,00 
046-31.90.13.00- Obrigações Patronais                                  R$      16.500,00 

 

0205- Departamento de Educação, Cultura e Esportes 
12.361.1400.2.012- Manutenção do Transporte Escolar 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 

087-31.90.11.00- Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                                      R$        24.400,00 
088-31.90.13.,00- Obrigações Patronais     R$          6.000,00 

 

12.364.1400.2.014- Apoio ao Transporte de Estudantes do Ens. Superior 
000.01.07.00.00 – Recursos Ordinários Livres 

101-33.50.41.00 – Contribuições         R$      94.200,00 

 
12.365.1400.2.015 -Manutenção da Educação Infantil 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais    R$      20.000,00 

109-33.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros-PF       
 

12.367.1400.2.017- Manutenção da Educação Especial 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 
1123-31.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                      R$       11.000,00 

1125-31.90.13.00- Obrigações Patronais      R$         2.000,00 

 
0206- Departamento de Infra-Estrutura Municipal 

18.541.1650.2.057- Manutenção da Política Munic.de Resíduos Sólidos 

000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 
1145-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil                       R$      37.000,00 

1146-31.90.13.00-Obrigações Patronais       R$        8.200,00 

                                          
0208-Departamento de Assistência Social 

08.244.1200.2.052-Manutenção das Atividades da Assistência Social 

000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
206-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                        R$     36.000,00 

207-31.90.13.00-Obrigações Patronais        R$       6.500,00 

 
0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.033-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 
303.01.02.00- 15% dos Impostos 

251-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil                        R$    84.800,00 

252-31.90.13.00- Obrigações Patronais         R$    31.000,00 
 

10.301.1300.2.034- Manutenção Consórcios Intermunicipais de Saúde 

303.01.02.00- 15% dos Impostos 
262-33.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público                        R$   70.000,00 

 

10.304.1300.2.054- Manutenção do Consórcio CONSAMU 
303.01.07.00 15% dos Impostos 

282-33.71.70.00- Rateio pela Participação em Consórcio Público                       R$    13.805,00 

T O T A L           R$  643.605,00 
                          

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente de anulação parcial ou total das seguintes dotações        
orçamentárias:  

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204- Departamento de Administração e Finanças 

28.843.2050.0.005- Amortização e Encargos da Dívida Fundada 

000.01.07.00. – Recursos Ordinários Livres 

060-46.90.71.00- Principal da Dívida Contratual Resgatado                    R$      200.000,00 

 

99.999.9999.0.006 – Reserva de Contingência 
000.01.07.00. –Recursos Ordinários Livres 

061- 99.99.99.00- Reserva  de Contingência      R$     310.205,00 

 
0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 
1128-33.90.34.00-Outras Despesas de Pessoal Decor- 

                              Rentes de Contratos Terceirizados                               R$       63.400,00 

 
0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.033-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 
303.01.02.00- 15% dos Impostos 

258-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros -PJ.                              R$    70.000,00                                     

T O T A L              R$   643.605,00 
                          

 
 

.                    Art. 3º - Este Decreto i entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 
                     Paço municipal “Prefeito Municipal  Ataliba Leonel Chateaubriand”,  21 de setembro de 2015 

 

 
 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 
OFICIOS 

 

     Oficio nº 254/2015 
 

     Formosa do Oeste-Pr, 21 de setembro de 2015. 

 
     Convocação: 

 

     O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, convida toda 
a população para Participar da Audiência Publica para a Apresentação e Avaliação do Cumprimento das Metas 

do Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e atividades desenvolvidas pela Assistência Social, 
Apresentação e Avaliação dos Cumprimentos das Metas do Plano Municipal da Saúde, que se realizara nas 

dependências da Câmara Municipal sito a AV. Severiano Bonfim dos Santos, a partir das 14:00 horas do dia 25 

de setembro de 2015. 
 

                                                           Sendo só o que tínhamos para o momento, aproveitamos a oportunidade para 

renovar nossos protestos de estima e respeito. 
   

     Atenciosamente, 

 
 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/09/2015 
Edição nº 99– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 
                _________________________________ 

                            JOSÉ ROBERTO COCO 

                 Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
Oficio nº 255/2015 

 

     Formosa do Oeste-Pr, 21 de setembro de 2015. 
 

 
     Convocação: 

 

 
     O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, convida toda 

a população para Participar da Audiência Pública referente ao 2º quadrimestre do exercício de 2015, e Participar 

da Apresentação e Avaliação da LOA - Lei Orçamentária Anual - 2016, que se realizara nas dependências da 
Câmara Municipal sito a AV. Severiano Bonfim dos Santos, a partir das 14:00 horas do dia 25 de setembro de 

2015. 

 
                                                           Sendo só o que tínhamos para o momento, aproveitamos a oportunidade para 

renovar nossos protestos de estima e respeito. 

 
   

     Atenciosamente, 

 
                _________________________________ 

                            JOSÉ ROBERTO COCO 

                 Prefeito Municipal 

EXTRATOS 
 
REPUBLICAÇÃO 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 17 /2015 DATA: 30/07/15 
CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: DIPROMEDIC PRODUTOS PARA SAÚDE, HIGIENE E LIMPEZA LTDA.  

OBJETO: Aquisições futuras e parceladas de materiais descartáveis (Copos para café e água)  para os diversos 
Departamentos do Município de Formosa do Oeste, 

 VALOR: 7.844,00 (sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). 

DATA DE INICIO : 30/07/15  
VALIDADE ATÉ: 26/01/16 

PROCESSO  Nº 25/2014  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 17/2014 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

DEPARTAMENTO MAT.COPA E 

COZINHA 
3390302100 

MAT. LIM.PROD DE 

HIGIENIZAÇÃO 
3390302200 

ADMINISTRAÇÃO 776 451 

EDUCAÇÃO 777 565 

EDUCAÇÃO INFANTIL 782 676 

CULTURA 780 725 

ESPORTE 1132 724 

C.S.U 779 740 

CRAS 733 559 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 1170 716 

CONSELHO TUTELAR 1171 770 

SAUDE 781 544 

SERVIÇOS URBANOS 1172 1091 

 

 
ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

JOYCI GRAZIELLY JANUÁRIO  – Assinante do contrato  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 

 
ORDEM CRONOLÓGICA: 23 /2015 DATA: 04/08/15 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS FORMOSA LTDA – 
OBJETO: Contratação de empresas do ramo para executar serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 

veículos que compõem a frota desta Prefeitura Municipal, com fornecimento de peças (novas e originais) e 

acessórios necessários. Compreendendo os serviços de: Mecânica em geral e; Elétricos em geral. 
VALOR: 248.174,34 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais com trinta e quatro centavos) 

DATA DE INICIO : 04/08/15  

VALIDADE ATÉ: 01/03/16 
PROCESSO  Nº 27/2014  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 19/2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

ELDER CANDIDO GABRIEL  – Assinante do contrato 

EDITAL 
 

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº013/2015 

 

O Senhor.JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 
1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados para tomar Posse de acordo com as 

Leis Complementares Municipais n.º 14/2012 e 13/2012, com suas alterações, conforme aprovados no Concurso 

Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015 e Edital n.º 
012/2015 para entrega de documentos.  

 

2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, no 
prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de acordo 

com o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 
2.1 – Só serão convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo com o 

edital n.º 012/2015 e que após analise dos documentos foi constatada a regularidade. 

 
2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade da 

Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015. 

 
 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 
item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

 OUTROS MAT. P/ 
MANUT. VEICULOS 

( PEÇAS ) 

 
 

BATERIAS 

SERV.GERAIS 
DE MEC. 

VEICULAR 

SERV.GER
AIS DE 

ELETRIC

A 
VEICULA

R 

OUTROS 
SERV.DE 

MANUT.E 

CONSERV
AÇÃO DE 

VEICULO

S 

DESDOBRAMENTO 3390303999 3390303903 3390391904 339039190
5 

339039199
9 

GABINETE 1232 2126 1675 1553 1161 

ADMINISTRAÇÃO 2127 2124 2138 2139 2140 

RODOVIARIO 1233 2137 2034 1553 1682 

URBANISMO 1534 2002 1674 1963 1761 

AGRICULTURA 1525 1826 1974 1825 1556 

ESPORTES 2129 2128 2141 2142 1931 

DEPTO.ASSIST. SOCIAL      

CRAS 1522 2130 1673 1964 1960 

CONSELHO TUTELAR 1519 2131 2143 2144 2145 

SAUDE (FONTE 303) 1156 2132 1625 1557 1501 

VIGIA SUS (FONTE-497) 2110 2133 2146 2147 2148 

EDUCAÇÃO:      

EDUCAÇÃO  (F -103) 1537 2134 1676 1554 1783 

TRANSPORTE 

ESCOLAR: 

     

SAL.EDUCAÇÃO (F - 

107) 

1540 2135 2031 1764 1926 

PNATE (FONTE 124) 1546 2137 2149 2150 2151 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/09/2015 
Edição nº 99– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

     CARGO MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO          NOME 

9º lugar Jose Alves Barbosa 

 

     

            

 

4º - O candidato convocados para entrega de documentos pelo Edital n.º 012/2015 e não 
compareceram perderam o direito ao concurso público conforme item 10.6 do edital n.º 001/2015. E, ainda, os 

candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação conforme previsto no Edital n.º 005/2015 

item 4º. 
 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de setembro 

de 2015. 
 

 

 
JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal,  

 
    

PORTARIA 
 

 

     PORTARIA 219/2015 

 

 

  
JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as 

cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto ao Gabinete Romanelli e 
FUNASA. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 
interesse do Município, com saída dia 31/08/2015 às 20:00 horas e retorno no dia 01/09/15, com chegada prevista 

para as 19:30 horas. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 31 de agosto de 2015 
 

 

 
 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-09-22T10:01:44-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




